АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2022								                              № 489
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 25.12.2019 №671

 	С целью совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Поспелихинского района Алтайского края и в соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района «Об увеличении с 01 октября 2022 года на 4 процента минимальных размеров должностных окладов работникам муниципальных учреждений всех типов (казённых, бюджетных) за счет средств районного бюджета» от 30.09.2022 № 454, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации района от 25.12.2019 года № 671 следующие изменения:
1.1. Приложение №1,№2, №3 и №4 к примерному положению об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Поспелихинского района изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителям муниципального бюджетного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр», муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Поспелихинская детская школа искусств» руководствоваться примерным положением об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Поспелихинского района. Внести изменения в коллективные договоры, соглашения, локальные нормативные акты, трудовые договоры.
  3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам            С.А. Гаращенко.

	Глава  района
	И.А. Башмаков

[bookmark: _GoBack]   Приложение
к постановлению
Администрации района
от 17.10.2022 № 489

  Приложение 1   к Примерному положению

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
должностей работников культуры, искусства и кинематографии
1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	1.1
	Заведующий костюмерной
	6066

	1.2
	Заведующий билетными кассами
	5024

	Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы), парках культуры и отдыха, городских садах и других аналогичных культурно-досуговых организациях

	1.3

	Руководитель кружка

	I категории
	6066

	II категории
	5522

	не имеющий квалификационной категории
	5024

	 1.4
	Распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки
	6066

	 1.5
	Аккомпаниатор
	6066

	 1.6

	Культорганизатор

	I категории
	6066

	II категории
	5024

	не имеющий квалификационной категории
	4530

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	 2.1

	Концертмейстер по классу вокала (балета)

	первой категории
	9348

	второй категории
	8005

	 2.2

	Звукооператор

	первой категории
	6664

	второй категории
	6066

	 2.3

	Администратор (старший администратор)

	старший администратор
	8005

	администратор
	7310

Должности работников, занятых в библиотеках

	 2.4
	Главный библиотекарь
	10043

	 2.5
	Главный библиограф
	10043

	 2.6

	Библиотекарь

	ведущий
	8005

	I категории
	7310

	II категории
	6066

	не имеющий квалификационной категории
	5024

	 2.7

	Методист централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея, клубного учреждения, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных организаций

	ведущий
	9348

	I категории
	7310

	II категории
	6066

	не имеющий квалификационной категории
	5522

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	Должности работников, занятых в организациях исполнительских искусств (театрах, музыкальных и танцевальных коллективах, концертных организациях, концертных залах)

	3.1
	Звукорежиссер

	I категории
	8005

	II категории
	6664

	Должности работников, занятых в музеях и других учреждениях музейного типа, фильмофондах

	 3.2
	Заведующий филиалом музея
	9348

	 3.3
	Главный хранитель музейных предметов
	10043

	 3.4
	Заведующий отделом (сектором) музея
	9348

	Должности работников, занятых в библиотеках

	 3.5

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки, централизованной библиотечной системы

	в универсальных библиотеках
	10043

	в детских, юношеских библиотеках, библиотеках для слепых
	9348

	в других библиотеках
	8649

	Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы), парках культуры и отдыха, городских садах и других аналогичных культурно-досуговых организациях

	3.6
	Художественный руководитель
	10838

	3.7
	Художественный руководитель филиала организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)
	10043

	3.8
	Заведующий филиалом организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)
	10043

	3.9
	Заведующий отделом (сектором) культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организаций
	9348

	3.10
	Режиссер массовых представлений

	высшей категории
	9348

	I категории
	8649

	II категории
	7310

	не имеющий квалификационной категории
	6664

	3.11
	Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и танца

	        высшей категории
	9348

	I категории
	8649

	II категории
	7310

	не имеющий квалификационной категории
	6664

	3.12
	Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)

	высшей категории
	9348

	I категории
	8649

	II категории
	7310

	не имеющий квалификационной категории
	6664

	3.13
	Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам)

	I категории
	6066

	II категории
	5522

	не имеющий квалификационной категории
	5024

	Приложение 2
к Примерному положению

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

4. Профессиональная квалификационная группа должностей                педагогических работников
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников   (рублей)

	2 квалификационный уровень

	4.1
	концертмейстер

	среднее профессиональное (музыкальное) образование без
предъявления требований к стажу работы
	5522

	высшее музыкальное образование без предъявления
требований к стажу работы или среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет
	6066

	высшее музыкальное образование и стаж
педагогической работы от 2 до 5 лет или среднее
музыкальное образование и стаж педагогической работы от 5 до 10 лет
	6664

	высшее музыкальное образование и стаж
педагогической работы от 5 до 10 лет или  среднее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 10 лет
	7310

	высшее музыкальное образование и стаж
педагогической работы свыше 10 лет
	8005

	высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 20 лет или II квалификационная категория
	8649

	I квалификационная категория
	9348

	высшая квалификационная категория
	10043

	3 квалификационный уровень

	4.2.
	методист

	высшее профессиональное образование и стаж
педагогической работы от 2 до 5 лет
	6066

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы от 5 до 8 лет
	6664

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы от 8 до 12 лет
	7310

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы свыше 12 лет или II квалификационная категория
	8005

	I квалификационная категория
	8649

	высшая квалификационная категория
	9348

	4 квалификационный уровень

	4.3.
	преподаватель

	среднее профессиональное образование без предъявления
требований к стажу работы
	5522

	высшее профессиональное образование без предъявления
требований к стажу работы или среднее профессиональное
образование и стаж педагогической работы от 2 до 5 лет
	6066

	высшее профессиональное образование и стаж
педагогической работы от 2 до 5 лет или среднее
профессиональное образование и стаж педагогической
работы от 5 до 10 лет
	6664

	высшее профессиональное образование и стаж
педагогической работы от 5 до 10 лет или среднее
профессиональное  образование и стаж педагогической
работы свыше 10 лет
	7310

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы от 10 до 20 лет или высшее музыкальное образование и
стаж педагогической работы свыше 5 лет
(для преподавателей музыкальных дисциплин)
	8005

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы свыше 20 лет или высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 10 лет (для преподавателей
музыкальных дисциплин), либо II квалификационная категория
	8649

	I квалификационная категория
	9348

	высшая квалификационная категория
	10043

Приложение 3
к Примерному положению

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочего первого уровня»

	Квалификационные
уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням

	1 квалификационный
уровень
	Кассир билетный
Сторож (вахтер)
Уборщик служебных помещений
Кочегар (машинист) котельной
Дворник
Гардеробщик
Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с ЕТКС работ и профессий рабочих

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочего второго уровня»

	Квалификационные
уровни
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням

	1 квалификационный
уровень
	Водитель автомобиля
Электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования
Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с ЕТКС работ и профессий рабочих

Профессиональная квалификационная группа
«Профессии рабочих культуры, искусства и
кинематографии первого уровня»

	Квалификационные
уровни
	Профессии рабочих, отнесенных к квалификационным уровням

	1 квалификационный уровень
	Киномеханик
Костюмер
Осветитель

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель
Кассир

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням

	1 квалификационный уровень
	Инспектор по кадрам

	2 квалификационный уровень
	Заведующий хозяйством

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням

	3 квалификационный уровень
	Бухгалтер, экономист по материально-техническому снабжению

Минимальные размеры окладов (должностных окладов),
 ставок заработной платы работников по профессиональным
квалификационным группам общеотраслевых должностей,
руководителей, специалистов и служащих,
общеотраслевых профессий рабочих и предельные
размеры повышающих коэффициентов по
профессиональным квалификационным группам

	Профессиональная квалификационная группа
	Оклад (должностной оклад),
ставка заработной платы

	Общеотраслевые должности руководителей, специалистов и служащих

	Профессиональная квалификационная группа первого уровня
	3096

	Профессиональная квалификационная группа второго уровня
	3398

	Профессиональная квалификационная группа  третьего уровня
	3775

	Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня
	6671

	Общеотраслевые профессии рабочих

	Профессиональная квалификационная группа первого уровня
	2977

	Профессиональная квалификационная группа второго уровня
	3398

Приложение 4
к Примерному положению

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ  ОКЛАДОВ  РУКОВОДИТЕЛЕЙ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ РУКОВОДИТЕЛЯ И ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

	N п/п
	Группа по оплате
труда руководителей
	Минимальный размер должностного оклада, рублей
	Минимальный размер должностного оклада, рублей
(главный бухгалтер)
	Минимальный размер должностного оклада, рублей
(заместитель директора)

	1.
	I группа
	17476
	12233
	13457

	2.
	II группа
	13537
	9477
	10424

	3.
	III группа
	12535
	8775
	9653

	4.
	IV группа
	11758
	8231
	9054

	5.
	V группа
	11032
	7722
	8499